INOVADOR - PI 2° Lugar PI R$4.500,00

PESQUISADOR
INOVADOR - PI 3° Lugar PI R$1.500,00

PESQUISADOR
DESTAQUE - PD 1° Lugar PI R$8.000,00

PESQUISADOR
DESTAQUE - PD 2° Lugar PI R$4.500,00

PESQUISADOR
DESTAQUE - PD 3° Lugar PI R$1.500,00

Valor Total R$ 27.000,00 (vinte e
sete mil reais)

Em 2025: Serão premiados os 1º , 2º e 3º Lugares das três categorias com os valores de R$ 7.000,00
(sete mil reais por pesquisador) , R$ 3.000,00 (três mil reais por pesquisador) e R$ 1.000,00 (mil reais
por pesquisador) respectivamente, totalizando o valor de R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais) ao
Prêmio FAPERO de Ciência, Tecnologia e Inovação (CT&I/RO), além dos Certificados/Declarações de
outorga aos premiados. Totalizando o valor global de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) destinado aos
Prêmios FAPERO 2024 e 2025. A FAPERO se reserva o direito de cancelar ou alterar, no todo ou em

[...]

- PD 2° Lugar PI R$3.000,00

PESQUISADOR DESTAQUE
- PD 3° Lugar PI R$1.000,00

PROFISSIONAL DE
COMUNICAÇÃO - PC 1° Lugar PC R$7.000,00

PROFISSIONAL DE
COMUNICAÇÃO - PC 2° Lugar PC R$3.000,00

PROFISSIONAL DE
COMUNICAÇÃO - PC 3° Lugar PC R$1.000,00

Valor Total
R$ 33.000,00
(Trinta e Três mil
reais)

 
4. CRITÉRIOS DE ADMISSIBILIDADE
Os critérios de admissibilidade das propostas compreendem a avaliação preliminar das seguintes
condições:
4.1. Serão consideradas admissíveis pessoas, individualmente, que se enquadrem nas
categorias/subcategorias apresentadas.